—— 1 ——

四 川 省 医 院 协 会 文 件
川医协发〔2023〕161 号

四川省医院协会
关于 2023 年医院管理科研专项资金项目

立项公示的通知

各会员单位：

根据《四川省医院协会医院管理科研专项资金项目资金管理

办法》和《四川省医院协会 2023 年医院管理科研专项资金项目

申报通知》，四川省医院协会 2023 年医院管理科研专项资金项目

目前已完成申报和评审工作，经会长办公（扩大）会和科研领导

小组研究，拟定 52 个立项项目（名单见附件），现予以公示。

公示时间为 2023 年 8 月 3 日至 10 日，会员单位对拟立项项

目如有异议，请向四川省医院协会反映，提供必要的证据材料，

以便核实查证。

公示意见反馈联系人：唐志立 电话：13990761966

公示意见反馈邮箱：2319749068@qq.com

—— 2 ——

附件：四川省医院协会 2023 年医院管理科研专项资金项目

拟定立项名单

四川省医院协会

2023 年 8 月 3 日

信息公开类别：主动公开

四川省医院协会 2023 年 8 月 3日印发

—— 3 ——

附件：

四川省医院协会 2023 年医院管理

科研专项资金项目拟定立项名单

序号 分支机构 项目名称
项目

负责人
项目承担单位

1 医务管理分会

基于国家级中西医协同“旗舰”

医院建设构建中西医协同管理

和医疗模式及示范

曹勍
四川省医学科学院.

四川省人民医院

2
急救中心（站）

管理分会

公立医院构建平战结合的综合

性卫生应急体系探索
黄雷

四川省医学科学院.

四川省人民医院

3
医院后勤支持

保障管理分会

基于智慧化手段推动医院节能

降耗的策略研究
杜栩 四川大学华西医院

4
医疗联合体工

作委员会

健康中国背景下重大慢性病专

病医联体建设模式探索
石柯灿 四川大学华西医院

5
医院运营管理

分会

“国考”背景下公立医院临床科

室绩效评价体系构建与应用研

究

张捷
宜宾市第二人民医

院

6 医务管理分会

构建提升某县级三级甲等医院

感染性休克集束化治疗完成率

的管理体系研究

杨颜梦 简阳市人民医院

7
医院运营管理

分会

基于三级公立医院绩效考核的

护理质量敏感指标体系构建及

实证研究

何梅 绵阳市中心医院

8
医疗联合体工

作委员会

“组团式”帮扶模式下构建帮扶

县胸痛中心“全县模式”区域协

同救治体系的应用研究——以

剑阁县为例

杨衡 绵阳市中心医院

9
城市医院工作

委员会

公立医院医疗质量结构化评价

模型研究
麦刚 德阳市人民医院

10
妇幼健康管理

分会

妇幼分级诊疗体系的管理模式

探索
刘葭

四川大学华西第二

医院

11 中医医院分会
基于业财融合的公立医院智慧

报销系统建设研究
甘陈芳

西南医科大学附属

中医医院

12
药事管理专业

委员会

基于 Delphi 与平衡计分卡法的

定量与定性考评相结合的医院

药学绩效考核体系研究

周后凤
成都市第五人民医

院

—— 4 ——

13
党建与文化专

业委员会

高质量发展背景下：公立医院青

年管理人员规范化培养模式研

究

尹小华 绵阳市中心医院

14

医院医疗保险

管理专业委员

会

DRG/DIP付费下医疗异化行为识

别及监管研究
于伟

西南医科大学附属

医院

15 县级医院分会

管理会计视角下的县级公立医

院本量利分析在 DRG 病组中的

应用

李小菲 简阳市人民医院

16 县级医院分会
DIP付费下医院成本核算路径及

管理
张虹 中江县人民医院

17
医院后勤支持

保障管理分会

中央预算管理一体化背景下的

公立医院全面预算管理体系创

新研究

谭晖 四川大学华西医院

18 县级医院分会

探讨基于 5G 网络和人工智能的

智慧创伤中心在创伤患者救治

中的价值，探索提升县域创伤救

治能力的方法

张光兵 绵竹市人民医院

19

社会工作暨志

愿服务工作委

员会

公立医院文化建设的实践探究

——以四川大学华西口腔医院

为例

徐茄
四川大学华西口腔

医院

20

医院医疗保险

管理专业委员

会

基于人工智能的医院财务数字

化转型研究
黄毅 德阳市人民医院

21 病案管理分会
高质量发展背景下四川省民营

医院病案科室发展现况研究
魏涵 四川省人民医院

22
医疗康复管理

分会

基于办公自动化平台下的康复

医院创建工作数据库的建设与

应用研究

何跃

四川省八一康复中

心（四川省康复医

院）

23
精神卫生管理

分会

降低老年精神病住院患者跌倒

率多学科管理模式研究
刘玉

绵阳市第三人民医

院

24 农村卫生分会
四川省县域医疗卫生次中心医

疗质量管理体系建设研究
曾友元

成都现代医院管理

研究所

25
急救中心（站）

管理分会

乡村振兴时期四川省彝族地区

县级医院急诊高质量发展的对

策研究

范从华 西昌市人民医院

26
医院运营管理

分会

公立妇幼保健院妇产科序列运

营管理及绩效改革研究
陈杰 眉山市妇幼保健院

27
精神卫生管理

分会

移情焦点治疗在心理危机干预

中的应用
武桥

绵阳市第三人民医

院.四川省精神卫生

—— 5 ——

中心

28 病案管理分会
DRG付费下的智能信息化病案首

页质控应用效果评价研究
谷成胜 广元市中心医院

29
药事管理专业

委员会

基于精细化药物管控流程构建

医院药房质量与安全管理体系
陈泳洁 南充市中心医院

30
党建与文化专

业委员会

高质量发展需求下县级公立医

院党建和业务融合的路径探究
冉启军 宣汉县人民医院

31
医疗康复管理

分会

可行能力理论下康复患者生命

质量影响研究
李小华

四川省八一康复中

心（四川省康复医

院）

32
党建与文化专

业委员会

高质量发展背景下公立医院门

诊文化建设实践
张卓

西南医科大学附属

医院

33
医院廉洁建设

分会

贯彻党的二十大精神 基层公立

医院纪检部门落实党政决策的

监督职能研究

谢姝毅 荣县人民医院

34 病案管理分会

基于灰色遗传算法优化神经网

络组合模型的医院编码员人力

资源的预测

黄蓉 四川省科学城医院

35 中医医院分会

基于国家三级公立中医医院绩

效考核的中医优势病种评价标

准研究

惠茹婷
成都市第一人民医

院

36 农村卫生分会
山区村医和家庭医生参与医防

融合的现实困境与优化路径
李小波

达州市宣汉县樊哙

镇中心卫生院

37
精神卫生管理

分会

心理健康科普对中学生情绪和

睡眠的影响
姚静

绵阳市第三人民医

院

38 中医医院分会
基于 DRG/DIP 支付模式下医院

感染防控管理的探索研究
张渝婧

成都市第一人民医

院

39
城市医院工作

委员会

地市级三级公立医院行政职能

科室岗位设置与层级管理机制

研究

徐文豪 攀枝花市中心医院

40

医院社会工作

暨志愿服务工

作委员会

公立医院党委领导下的院长负

责制运行研究
焦义培

川北医学院附属医

院

41 农村卫生分会

慢性病医防融合模式下家庭医

生营养干预核心胜任力评价指

标体系构建及实证研究

杨青
成都市龙泉驿区柏

合镇公立卫生院

42
妇幼健康管理

分会

后疫情时代医院应急响应机制

与指挥模型重塑研究——以某

妇幼专科医院为例

王学东
四川大学华西第二

医院

—— 6 ——

43
医疗联合体工

作委员会

共生理论视阈下医联体整合医

疗服务模式与优化策略研究
陈阳

成都市第三人民医

院

44
药事管理专业

委员会

抗 VEGRF-TKI 靶向药物治疗晚

期结直肠癌的药物经济学系统

评价

钟佳云 彭州市人民医院

45 中医医院分会
基层医院患者住院期间离院现

状分析及管理策略
许红梅 内江市中医医院

46
医院廉洁建设

分会

伟大建党精神引领下医院廉洁

文化建设路径研究
周瑜

四川大学华西第四

医院

47
急救中心（站）

管理分会

关于旅游景区应急医疗人员培

训机制的探讨及实践
王乙钧 绵阳市中心医院

48 社会办医分会

基于多学科团队协作模式老年

慢性心力衰竭患者基层医院-居

家安宁疗护一体化服务体系构

建及实现路径研究

王娟 成都双楠医院

49 社会办医分会
“一院多区”融合发展下的资源

共享和效能提升
钱双 成都爱尔眼科医院

50
城市医院工作

委员会

基于 DIP 付费方式下公立医院

精细化成本管理研究
席先富 南充市中心医院

51 社会办医分会
四川省社会办医高质量发展路

径研究
李洪军 成都新华医院

52
医院廉洁建设

分会

公立医院政治生态评价体系及

现状研究
陶国庆

西南医科大学附属

医院